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Resumé:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá hodnocením řídící práce ředitele základní

školy z pohledu zřizovatele. Je založena na teoretických vědomostech,

praktických zkušenostech a výsledcích empirického výzkumu.

Soustředila jsem se na dva cíle, a to zmapovat systém zadávání cílů a hodnocení

ředitelů vybraných základních škol a připravit na základě zjištěných poznatků a

zkušeností pro zřizovatele metodickou pomůcku pro hodnocení ředitelů

základních škol.

Summary:

Submitted Baccalaureate Work is engaged in classification of control action of the

director of the primary school in the regard of grounder. It is established on the

theoretical knowledge, practical experiences and on the results of empirical

research.

I have concentrated to two points namely to map the system of aim entry and

classification of directors from chosen schools and to prepare on the learned

findings and experiences methodical help for the primary school director’s

classification for the grantor.

Klíčová slova: Hodnocení ředitele, motivace, cíle a úkoly, hodnotící pohovor,

hodnotitel
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ÚVOD

Úloha ředitele školy se po realizovaných reformách v českém školství výrazně

změnila. Ředitel je považován stejně tak za řídícího učitele jako za manažera.

Kompetence ředitele školy jsou poměrně rozsáhlé. Zasahují do oblastí

personálních, pedagogických, finančních i právních1.

Od ředitele je očekáváno plnění řídících kompetencí zejména v oblasti:

Plánování, strategie rozvoje školy

Řízení pedagogického procesu

Efektivní a účinné financování školy

Personalistika a vedení lidí

Legislativa související s činností školy

Efektivní kontrolní systém

Důvodem pro výběr tohoto tématu je zejména potřeba zpracovat přehledný, pokud

možno ucelený soubor informací z oblasti legislativy na úrovni zákonů i

podzákonných norem a předpisů z oblasti řídící činnosti příspěvkové organizace

základní školy. Na tento přehled pak mohou navázat konkrétní postupy při

stanovení cílů úkolů pro ředitele ZŠ a jejich vyhodnocování.

1 SLAVÍKOVÁ L., KARABEC S., MURDEN B., NICOLAIDOU M., DERING A.: Ředitel školy – leader i manažer

(Komparace vzdělávání řídících pracovníků ve školství). Česká republika, 2003, ISBN 80-239-2209-2.
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CÍL PRÁCE

Ve své práci jsem se zaměřila na systém hodnocení řídící práce ředitelů

základních škol, protože se jedná o významný proces, kterým zřizovatel může a

chce ovlivnit ředitele základní školy při výkonu jeho funkce.

Cílem práce je provést analýzu legislativního stavu, který ovlivňuje hodnocení

řídící práce ředitele ZŠ, dále pak zmapovat situaci u vybraného vzorku škol a

zjistit, jak ředitelé vnímají stanovení úkolů a cílů jako proces, který je ovlivňuje a

případně motivuje. Zda jsou s tímto procesem ztotožněni či nikoliv. Dále pak

názor vybraných zřizovatelů na tento proces a jejich přístup k němu.

Cílem práce je také připravit pro zřizovatele základních škol pomůcku pro

hodnocení práce jejich ředitelů.

Závěry práce vycházejí z analýzy výsledků empirického výzkumu provedeného

v základních školách, v podnicích a u zřizovatelů.

FORMULACE HYPOTÉZ

Ředitelé základních škol mají zřizovatelem stanoveny cíle a úkoly na

konkrétní období a zřizovatel provádí jejich formalizované vyhodnocení.

Systém stanovení cílů příznivě působí na zvyšování motivace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Územní samosprávné celky zřizují podle § 27 a násl. zákona č. 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, základní školy jako příspěvkové

organizace. Příspěvkové organizace jsou na základě tohoto zákona zřizovány

územními samosprávnými celky pro takové činnosti, které jsou zpravidla

neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní

subjektivitu.

Příspěvkové organizace jsou tedy samostatnými právními subjekty, které mají

vlastní statutární orgány, jejichž prostřednictvím jednají. Tyto statutární orgány

určí zřizovatel ve zřizovací listině (ve smyslu § 27 odst. 2 písm. d) zákona č.

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů).

1.1 Historie jmenování a odměňování ředitelů základních škol

Od listopadu roku 1989 došlo k zásadní změně ve státní správě a samosprávě ve

školství s nabytím účinnosti zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě

ve školství (účinnost dne 27. 12. 1990).

Od 1. dubna 1991 vznikly školské úřady, přímo řízené MŠMT, které měly mimo

jiné i tuto úlohu:

vykonávaly státní správu ve školství

jmenovaly a odvolávaly ředitele škol a školských zařízení, které

byly zřízeny podle § 14 odst. 1 a 2 zákona č. 564/1990 Sb., ve

znění pozdějších předpisů. Při jmenování školský úřad vycházel

zejména z výsledků konkursního řízení a doporučení obce, při

odvolání ze stanoviska obce

pro školy a školská zařízení, které zřizovala nebo spravovala obec

a byly právnickými osobami, školský úřad přiděloval finanční

prostředky na mzdy pracovníků, dále na výdaje na učebnice, školní

pomůcky a školní potřeby hrazené žákům státem a kontroloval

jejich využití

na žádost školy nebo pedagogických pracovníků školský úřad

poskytoval odbornou metodickou pomoc pedagogickým
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pracovníkům. Poskytoval konzultace v pracovněprávních vztazích

a mzdových otázkách pracovníkům školství

do svého zániku (31. prosince 2000) plnil školský úřad

zaměstnavatelskou úlohu pro zaměstnance škol, které nebyly

samostatnými právnickými osobami, tedy i pro jejich ředitele.

Zásadní změna odměňování pracovníků ve školství nastala od 1. května

1992, kdy nabyl účinnosti zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za

pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a

orgánech a jeho prováděcí předpis nařízení vlády č. 251/1992 Sb., o

platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých dalších

organizací

- podle druhu a náročnosti práce zařazeni do platových tříd na

základě katalogu prací

ředitelé základních škol 9. platová třída

učitelé základních škol 9. platová třída

učitelé – absolventi 8. platová třída - do r.

1996

Ředitelům stanovoval plat školský úřad na základě pravidla – odvození

viz § 65 ZP, kdo vedoucí pracovníky jmenuje, stanovuje i plat.

(Stanovování platu ředitelů se upravilo legislativně až novelou z. č.

143/1992 Sb. od 1.8.2000).

Výše odměn byla limitována pouze dostatkem finančních prostředků na

platy. Doporučení z MŠMT nejvýše do 20 % tarifních platů. Osobní

příplatky mohly být poskytnuty do 9. platové třídy (včetně) až do výše 50

% platového tarifu nejvyššího platového stupně v platové třídě, do které

byl zaměstnanec zařazen.

Školské úřady a školy – příspěvkové organizace musely postupovat při

hospodaření se státními prostředky podle zákona č. 576/1990 Sb., o

pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a obcí v ČR,
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prováděcí vyhláškou č. 205/1991 Sb., o hospodaření s rozpočtovými

prostředky státního rozpočtu ČR (předpisy nahrazeny zákonem č.

218/2000 Sb. a 250/2000 Sb.). Školský úřad musel dodržovat vyhlášku č.

145/1991 Sb., o usměrňování mzdových prostředků rozpočtových a

příspěvkových organizací, vyhlášku nahradilo nařízení vlády č. 48/1995

Sb. a nařízení vlády č. 447/2000 Sb.

Školské úřady byly zrušeny 31. prosince 2000.

Od 1. ledna 2001 přešly kompetence na magistráty a okresní úřady , které měly

mimo jiné i tuto úlohu:

vykonávaly státní správu ve školství

pro školy a školská zařízení, které zřizovala nebo spravovala obec

a byly právnickými osobami, okresní úřad přiděloval finanční

prostředky na mzdy pracovníků, dále na výdaje na učebnice, školní

pomůcky a školní potřeby hrazené žákům státem a kontroloval

jejich využití

na žádost školy nebo pedagogických pracovníků okresní úřad –

magistrát poskytoval odbornou metodickou pomoc pedagogickým

pracovníkům. Poskytoval konzultace v pracovněprávních vztazích

a mzdových otázkách pracovníkům školství.

do svého zániku (31. prosince 2002) plnil okresní úřad - magistrát


[…]


cílové částky bude mít výše odměny.

Ředitelé při výzkumném šetření jako častý důvod nedostatečné motivace uváděli i

výši finanční odměny za splnění stanovených cílů, což je dlouhodobý problém

školství nikoliv však nejdůležitější v tomto případě.
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ZÁVĚR

Hodnocení řídící práce ředitelů ZŠ je třeba vnímat jako proces. Je nástrojem

dosažení vyššího výkonu i kvality a rozvíjí znalosti i schopnosti ředitele a

zřizovatele. V případě kvalitního procesu hodnocení má motivační funkci.

Přesto, že nebyl nalezen zaručeně dobrý systém hodnocení, je práce návodem, jak

tuto problematiku chápat a zřizovatelům může sloužit jako pomůcka, jak tuto

problematiku zvládnout.

Systém hodnocení ředitelů ZŠ je pro zřizovatele účinný nástroj kontroly a

rozšiřuje znalosti zřizovatelů o celém rozsahu řídící práce ředitelů ZŠ.

Základem hodnotícího procesu je komunikace. Zřizovatelé by neměli zapomínat

při stanovování cílů a úkolů na spolupráci s řediteli škol a ředitelé by měli být

otevřenější při přenášení podnětů a návrhů.

Hodnocení řídící práce jako proces nefunguje ještě u mnoha zřizovatelů, ale

s každým realizovaným procesem hodnocení obě strany rozšíří své znalosti,

schopnosti a zlepší vzájemnou komunikaci, tedy i spolupráci.

Závěry této práce využiji pro aplikaci změn v procesu hodnocení ředitelů

základních škol ve městě Plzni. Praktická aplikace bude provedena v roce 2007.

„Zásady pro stanovení platových náležitostí pro ředitele mateřských škol,

základních škol a školských zařízení, jejichž zřizovatelem je město Plzeň“ budou

jako závazný dokument města Plzně upraveny s ohledem na nové zkušenosti

s procesem hodnocení a dále ve vazbě na nový zákon č. 262/2006 Sb., zákoník

práce, jehož účinnost je při odevzdání této práce od 1.1. 2007.
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PŘÍLOHA

Dotazník pro ředitele základních škol

Vážení respondenti,
prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je dobrovolný a anonymní. Získané údaje
budou sloužit jako podklad pro výzkumnou část závěrečné bakalářské práce.
U každé z následujících otázek zakroužkujte vždy jednu odpověď, která je nejblíže
Vašemu názoru na danou problematiku.

1. Uplatňuje Váš zřizovatel při hodnocení a následném odměňování Vaší

řídící práce nějaký systém ?

a) ano

b) ne (dále nevyplňujte, jen prosím o stručný popis jak probíhá případné

Vaše odměňování )

2. Stanovuje Vám cíle či úkoly ?

a) ano znám své cíle a úkoly

b) ne, jde o jiný systém (prosím o popis systému)

3. Určuje Vám zřizovatel období, za které máte cíle či úkoly splnit?

a) ano, je to na období ………(prosím uvést konkrétní údaj)

b) ne, záleží na mém určení

c) časově jinak řešeno

4. Jsou úkoly či cíle rozděleny do oblastí ?

a) určitě ano

b) spíše ano, ale určení oblastí ze strany zřizovatele není zcela přesné

c) ne

5. Podílíte se na tvorbě vašich cílů či úkolů pro dané období?

a) ano, podílím se na tvorbě cílů , ztotožňuji se s cíly a úkoly zřizovatele

b) mám povědomí o tvorbě cílů zřizovatelem, s některými se neztotožňuji

c) nevím jak zřizovatel cíle a úkoly plánuje, jen s některými se ztotožňuji

d) ne, cíle mé a zřizovatele se rozcházejí
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6. Jak často zřizovatel provádí dílčí vyhodnocování cílů a úkolů?

Uveďte prosím konkrétní údaj za období, na které je cíl či úkol zadán

vyjma termínu závěrečného vyhodnocení.

7. Jak hodnotíte vlastní dílčí i závěrečné vyhodnocení vašich úkolů

stanovených zřizovatelem?

a) výborné, zřizovatel osobně hodnotí mou práci, dialog je běžným

standardem

b) jen výjimečně dochází k rozboru splnění úkolů a cílů zřizovatelem

c) jedná se pouze o jednostranný většinou administrativní úkon zřizovatele

8. Víte jak probíhá hodnocení řídící práce Vašich kolegů ředitelů u jiných

zřizovatelů?

a) ano

b) ne

9. Pokusili jste se zajímavé podněty z této oblasti řízení přenést na svého

zřizovatele?

a) ano

b) ne (otázku č. 10 nevyplňujte)

10. Pokud ano, došlo pak v hodnocení Vaší řídící práce k pozitivní změně?

a) ano

b) ne

11. Máte ve Vaší škole zaveden systém hodnocení a odměňování pracovníků?

a) ano, pro všechny pracovníky a považuji jej za zcela funkční

b) ano, jen pro určitý typ pracovníků

c) ne, vzhledem k jejich obvyklé výši není nutné zavádět systém

12. Jsou Vaše cíle a úkoly dané zřizovatelem též zakomponovány v úkolech

Vašich podřízených?
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a) ano vždy

b) ano, ale pouze z části

c) ne

13. Pokud jste odpověděli na předchozí otázku ne, uveďte prosím důvod.

14. Domníváte se, že systém hodnocení Vaší řídící práce je pro Vás

motivující?

a) ano

b) ne

c) jen z části

15. Prosím uvést krátce důvod Vaší předchozí odpovědi.

16. Kolik základních škol zřizuje Váš zřizovatel?

17. Na otázky v dotazníku odpovídal/a

a) muž

b) žena

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali mým dotazům a přeji mnoho úspěchů ve

Vaší další práci.

Dagmar Škubalová
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