UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Ing. Dagmar Škubalová Oponent: PhDr. Petr Vodsoň
Název závěrečné práce: HODNOCENÍ ŘEDITELÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY Z POHLEDU ZŘIZOVATELE

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 1
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 27

Zásadní doporučení: V práci se vyskytují (nikoli ojediněle) gramatické chyby ve shodě podmětu a přísudku a v interpunkci. Navrhuji autorce vzhledem k archivaci práce a tím trvalému spojení jejího jména s výše uvedenými chybami, přepracovat práci po formální stránce a nově ji předložit.

Klady práce:

Práce se zabývá zajímavým a málo frekventovaným tématem – hodnocením práce ředitelů škol z úrovně zřizovatele. Zpracování tématu je aktuální a potřebné zejména pro zřizovatele, kteří zřizují malý počet škol a nemají kvalitně personálně obsazenou funkci pracovníka, který samosprávnému orgánu připravuje podklady pro hodnocení ředitelů škol. Zejména zajímavý a podnětný je příklad hodnocení ve výrobní sféře a systémové porovnání s hodnocením ve školství.

Výzkum ukazuje na očekávanou skutečnost, že velká část zřizovatelů nemá stanovena kritéria pro hodnocení ředitelů škol, respektive, že ředitelé škol nejsou s pravidly hodnocení seznámeni.

Pro praxi řízení školství jako systému je práce velmi podnětná.

Nedostatky práce:

Práce je převážně výzkumného charakteru. Z hlediska obsahu práce se vedle velmi dobře zpracovaného a vyhodnoceného výzkumu přímo nabízí realizace „praktické aplikace změn v procesu hodnocení ředitelů škol ve městě Plzni“ (kap. Závěry, s. 40 práce) a jejího vyhodnocení po jednom roce fungování. Takto zpracovaná práce by mohla být podnětnou metodikou pro mnoho zřizovatelů škol.

Autorka se dopustila některých méně podstatných obsahových nepřesností:

- záměna pojmů „platy – mzdy“ ... s. 39, 2. odst.
- podmínky pro zařazení ředitelů základních škol do 13. platové třídy, necitování zákona o ped. pracovnících, ev. metodického pokynu MŠMT ČR „K odměňování pedagogických pracovníků...“ které jsou podle autorkou cit. Nařízení vlády 469/2002 „zvláštním právním předpisem“ ... s. 9, poslední odst. (Podle výše citovaných dokumentů je základním kritériem pro zařazení ředitele do 13. platové třídy absolvování studia školského managementu, ať už ve dvouleté formě, nebo ve formě bakalářského studia).

Z hlediska formy práce se v textu vyskytují hrubé gramatické chyby, které snižují úroveň jinak velmi kvalitní práce (vzhledem k těmto chybám musím přidělit autorce v bodě „F“ pouze 1 bod a tím snížit klasifikaci z výborné na velmi dobrou).

Příklady chyb:

- s. 23, 10. ř. odspoda: „Oloveny byly dva ředitelé...“
- s. 37, 4. – 7. ř. ve 2. odst.: „Zřizovatelé ... jsou si vědomy ...“
- s. 37, 5. ř. odspodu: „Hodnocený a hodnotitel by měly...“
- s. 38, 10. ř. odspodu: „... pohlíženo na vazbu mezi cíly a motivací.“ atd.
- řada gramatických chyb je i v používání (resp. nepoužívání) interpunkce (čárek v souvětích).

Návrh klasifikace práce:

V e l m i d o b ř e

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Kterou formu hodnocení ředitelů ZŠ považuje autorka práce za optimální ve velkém městě (Plzeň), jaké hlavní zásady budou formulovány v připravovaném dokumentu, podle něhož budou plzeňští ředitelé hodnoceni v roce 2007.
2. Jak by se mělo lišit hodnocení ředitelů v obci, v níž je zřízeno více základních škol, od hodnocení ředitelů v obcích, v nichž je zřízena jedna škola.
3. Vyjádřete se ke gramatickým chybám ve Vaší práci.

V Praze dne 1. ledna 2007

PhDr. Petr Vodsloň